
Minimální preventivní program: 

 
Dlouhodobý preventivní program: 2016-2021 

 
Adresa školy:                                                                                       

Jubilejní Masarykova základní škola  

a mateřská škola, Třinec,                                                                        

příspěvková organizace 

 

Ředitel školy: Mgr. Darja Hoffmannová 

                                                                         

Adresa školského zařízení: Mateřská škola, Třinec – Konská 419 

Vedoucí učitelka: Lebedová Lucie 

 

Minimální preventivní program MŠ Třinec – Konská 419 je zpracován s ohledem na 

rozumové schopnosti děti MŠ a skládá se ze tří okruhů, které jsou prováděny průběžně. 

Samozřejmostí je bezprostřední reakce na právě se vyskytnuvší problém. 

 

 

 

A) Prevence sociálně patologických jevů: 

    šikana a agrese 

 

B) Protidrogová prevence 

 

C) Výchova ke zdravému životnímu stylu 

 
 

Ad A) Prevence sociálně patologických jevů 
 

- úzká spolupráce s rodiči dítě-rodič-pedagog 

- důvěrnost sdělení 

- školní řád – jasná pravidla chování a kvalitní dohled pedagogů 

- seznámení dětí s termíny šikana a agrese formou povídání v komunitním kruhu 

 

 

Metody práce:   

 

- rozhovor s tím, kdo na šikanu upozornil a s obětí 

- nalezení vhodných svědků/rozhovor s nimi/ 

- zajištění ochrany oběti 

 

 

 

 

 



Co by mělo každé dítě o ochraně vědět: 

 

a) Za šikanování se považuje to, když jeden nebo více dětí úmyslně, většinou opakovaně 

ubližují druhým. Znamená to, že ti někdo, komu se nemůžeš bránit, dělá, co ti je 

nepříjemné, co tě ponižuje nebo to prostě bolí. Strká do tebe, nadává ti, schovává ti 

věci, bije tě. Ale nemůže ti znepříjemňovat život i jinak. Pomlouvá tě, intrikuje proti 

tobě, navádí kamarády, aby s tebou nemluvili, nevšímali si tě. 

 

b) Proč jsi šikanován? Není to proto, že jsi špatný nebo proto, že si to nějak zasloužíš. 

Chyba není v tobě, ale ve špatných vztazích mezi některými dětmi naší mateřské 

školy. Převládá v nich bezohlednost a násilí. 

 

Pamatuj si, že nikdo ti nesmí a nemá právo ubližovat! 

 

c) Nikomu nic neříct je strkání hlavy do písku, které situaci jen zhoršuje. Nevzdávej to a 

udělej následující: 

 

- Obrať se na paní učitelku. Bude ti věřit, neprozradí tě a pomůže ti. 

- Svěř se svým rodičům 

 

 

Ad B) Protidrogová prevence 
 

Zneužívání návykových látek je v současné době jedním z nejvýznamnějších problémů. 

Prevenci provádíme průběžně. Hlavním cílem je uvědomit děti o daném problému a vést je 

k tomu, aby návykovou látku v budoucnu nevyhledávaly a aby ji nikdy neužily. Upozornit 

děti o možném výskytu injekčních stříkaček na pískovištích a různých veřejných 

prostranstvích. 

 

 

Metody práce: 

 

- v komunitním kruhu:  

 

      a, Alkohol jako droga 

      b, Kouření jako droga 

      c, Drogy a jejich vliv na naše zdraví 

 

- čtení literatury: 

 

a, otázky k tématu 

b, píseň k tématu 

c, ověřování – o čem jsme si včera četli 

 

- podporování pozitivních aktivit dětí 

 

                        a, zaujetí určitým koníčkem a vazby na prostředí spojené s touto aktivitou 

                        b, zapojit děti do různých zájmových kroužků 

 

 



Odborná literatura: 3. část Filip a tajemství delfínů 

                                 „Já kouřit nebudu a vím proč“ 

 

Ad C) Výchova ke zdravému životnímu stylu 
 

Děti si postupně osvojují pravidla zdravého životního stylu. Základem tohoto osvojování jsou 

bezesporu aktivity přímo v naší mateřské škole 

 

- zařazování tělovýchovných chvilek 

- pobyt na čerstvém vzduchu 

- dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 

- režim dne 

- správné stravovací návyky 

- postupné budování žebříčku hodnot 

 

Odborná literatura: Audio kazeta –„Rychlá jízda“ – prevence zubního kazu 

                                                      _ „Nebojme se nemocnice“ 

                     
 

 

V Konské 31. 8. 2016 

Zpracovala: Lucie Lebedová   Ředitel: Mgr. Darja Hoffmannová 



 


